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Lampowy zasobnik i. dozownik gazów

. Przedmiotem wynalazku jest lampowy zasobnik
i dozownik gazów, mający zastosowanie do prze¬
chowywania, transportowania i dozowania nie¬
których gazów, zwłaszcza ich promieniotwórczych
izotopów. Szczególne zastosowanie znajdują tego
rodzaju zasobniki w pracach laboratoryjno-badaw-
czych, gdzie jest wymagana wysoka czystość gazów
i zachodzi konieczność ich dozowania, ponadto
przy produkcji lamp neutronowych i lamp gazo¬
wanych, takich jak tyratrony, stabilizatory ko¬
ronowe, stabiliwolty i inne, a także przy pracach
z promieniotwórczymi izotopami gazów oraz przy
selektywnym oddzielaniu gazu z mieszaniny ga¬
zów.

Znane dotychczas urządzenia, służące do tego
celu stanowią szklane zbiorniki, podłączane do
aparatury, w której ma być zastosowany dany gaz
i wówczas cała porcja tego gazu musi być od
razu zużyta. Inne urządzenia składają się z takie¬
go samego zbiornika, który łączy się z odpowied¬
nim filtrem dyfuzyjnym i przez podgrzewanie tego
filtru zawarty w zbiorniku gaz zostaje dozowany
do aparatury, w której ma być wykorzystany.
Przy zastosowaniu filtru dyfuzyjnego zbiornik z
gazem lub jego źródło, na przykład elektrolizer
jest podłączany do wewnętrznej przestrzeni filtru,
co wymaga odpowiedniego uszczelnienia złącz i
przepustów. Tego rodzaju urządzenia są bardzo
niedogodne przy dawkowaniu małych porcji gazu
i przy ich pomiarze, ponadto występują przy tym
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duże straty gazu, a przy pracy z gazami radioak¬
tywnymi może nastąpić skażenie otoczenia. Istnieje
również obawa zanieczyszczenia dawkowanego ga¬
zu innymi gazami. Poza tym urządzenia te mają

5 skomplikowaną budowę, są kosztowne i często ule¬
gają uszkodzeniom.

Tych wad nie ma lampowy zasobnik i dozownik
gazów według wynalazku, składający się z jednego
lub kilku pojemników gazu, oporowego elementu

10 do pomiaru ciśnień oraz z przeponowego filtru dy¬
fuzyjnego, podgrzewanego grzejnikiem, przy czym
wymienione elementy mieszczą się w szklanym
cylindrze, który jest zakończony z jednej strony
cokołem z przepustami molibdenowymi a z dru-

15 giej jest połączony z kowarowa tulejką, do której
jest przylutowany filtr dyfuzyjny i zakończoną
szklaną rurką, zwężoną u wylotu.

Lampowy zasobnik i dozownik gazów według
wynalazku jest przedstawiony w przykładowym

20 rozwiązaniu na rysunku w przekroju podłużnym.
Lampowy zasobnik według wynalazku składa się
z cylindra 1, wykonanego najlepiej ze szkła kowa-
rowego, o średnicy około 40 mm i długości około
120 mm, który z jednej strony jest zaopatrzony

25 w cokół 2 z przepustami molibdenowymi, a z dru¬
giej w przeponowy dyfuzyjny filtr 3f który jest
próżnioszczelnie przylutowany na przykład sre¬
brem do kowarowej tulejki 4 i stanowi przegrodę
IKjmiędzy wnętrzem cylindra 1 a aparaturą, w któ-

30 yąi dany gaz ma być wykorzystany. Cylinder 1
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jest połączony wtopami z tulejką 4, która takimi
samymi wtopami łączy się ze szklaną rurką 5,
zwężoną u wylotu. Wewnątrz cylindra 1 znajduje
się pojemnik 6 gazu, wyposażony w grzewczą spi¬
ralę 7, na przykład wolframową i wypełniony
sproszkowanym metalem lub zeolitem, które do¬
biera się odpowiednio do rodzaju gazu, w ten spo¬
sób, aby dany gaz łatwo tworzył z nimi roztwór
względnie był przez nie absorbowany. Ponadto
wewnątrz cylindra 1 jest wbudowany oporowy
element 8, służący do pomiaru ciśnienia i usta¬
lenia wielkości porcji dozowanego gazu oraz
grzejnik 9 o mocy około 25 W do podgrzewania
przeponowego filtru 3.

Z zewnątrz na tulejkę 4 jest nawinięta metalo¬
wa spirala 10, służąca do przepływu wody chło¬
dzącej. Przy zastosowaniu lampowego zasobnika
do izotopów wodoru przeponowy filtr 3' jest wy¬
konany najlepiej z blachy niklowej, palladowej
lub żelaznej o grubości kilkudziesiątych części mm,
a pojemnik 6 z blachy niklowej, napełniając go
sproszkowanym tytanem, cyrkonem, lantanem, ce-
zem lub innym metalem.

Dla tlenu i jego izotopów stosuje się filtr 31,
wykonany najlepiej ze srebra, a pojemnik 6 z ni¬
klu, napełniony zeolitem, natomiast dla azotu
i tlenku węgla filtr 3 jest wykonany najlepiej ze
stali lub molibdenu, a pojemnik 6 podobnie jak
dla tlenu.

Lampowy zasobnik według wynalazku pracuje
w ten sposób, że po odpompowaniu urządzenia
zgodnie z zasadami technologii wysokiej próżni,
łączy się je poprzez rurkę 5 ze źródłem gazu i
napełnia zasobnik danym gazem. Następnie pod¬
grzewa się filtr 3 grzejnikiem 9 do temperatury
od 300—800°C, w zależności od rodzaju filtru,
w wyniku czego następuje dyfuzja gazu do we¬
wnątrz cylindra 1. Jeżeli pojemnik 6 jest napeł¬
niony sproszkowanym metalem, wówczas podgrze¬
wa się go za pomocą spirali 7, dzięki czemu nastę¬
puje zaabsorbowanie dyfundującego gazu przez
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metal. Po napełnieniu zasobnika gazem do kon¬
centracji równej od 1 do kilkudziesięciu toroli-
trów na gram, zasobnik jest gotowy do użycia.
W tym celu rurkę 5 łączy się z aparaturą, w któ-

5 rej ma być dozowany gaz, po czym włącza się
oporowy element 8 i podnosi temperaturę pojem¬
nika 6 przez włączenie spirali 7 oraz ogrzewa filtr
3 za pomocą grzejnika 9 do żądanej temperatury
na przykład dla niklu do około 600°C. Wielkość

10 porcji dozowanego gazu ustala się mierząc spadek
ciśnienia wewnątrz przyrządu. Podczas pracy za¬
sobnika przepływa poprzez spiralę 10 woda chło¬
dząca w ilości około 200 cm3-mm.

Lampowy zasobnik i dozownik gazów według
15 wynalazku odznacza się nieskomplikowaną budo¬

wą, jest łatwy w obsłudze zapewnia przy tym do¬
kładność dozowania gazu ponadto zapobiega stra¬
tom kosztownych izotopów gazów oraz chroni
przed skażeniem radiologicznym otoczenie. Urzą-

20 dzenie ma małe wymiary gabarytowe przy sto¬
sunkowo dużej pojemności zaabsorbowanego gazu
oraz nadaje się do wielokrotnego wykorzystania.

25 Zastrzeżenie patentowe

Lampowy zasobnik i dozownik gazów, znamien¬
ny tym, że w próżnioszczelnym szklanym cylindrze
(1) zakończonym z jednej strony cokołem (2) z

30 przepustami molibdenowymi a z drugiej z kowa¬
rowa tulejką (4), połączoną ze szklaną rurką (5),
jest umieszczony jeden lub kilka pojemników (6),
wypełnionych zeolitem albo sproszkowanym meta¬
lem i wyposażonych w grzewcze spirale (7) oraz

35 oporowy element (8) do pomiaru ciśnienia przy
czym tulejka (4) ma nawiniętą na zewnątrz meta¬
lową spiralę (10)y a wewnątrz jest wyposażona w
przeponowy dyfuzyjny filtr (3), wykonany na przy-

40 kład z blachy niklowej lub srebrnej oraz grzej¬
nik (9).
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